de Boada, a ses de Santa Cristina y Santa Maria de Arador y a sa de Santa
María de Ullá)... His vero completis castrum et terminum de Eviça et de

Formentera (pie existens electus Tarraconen. acquisivi divina gratia me-
diante mense archiepiscopali Tarraconen. in perpetuum applico et asigno,

tali pacto, videlicet, quod dominus Archiepiscopus qui pro tempore fuerit

et successores sui, ad honorem sánete et individué Trinitatis faciant tres

candelas arderé ])crpetuo et continuo nocte et die ante altare l)eate Tecle

virginis et martiriis xpi. et tribus pauporibus in victu scmper provideant et

vestitu, ac meum aniversarium honori tico tieri faciant in ecclesia Tarraco-

nen. Veruni si Archiepiscopus qui pro tempore fuerit predicta nollet obscn--

varo. et adiniplere, prodictum castrum et torram, trina monitione premisa a

]ireposito Tarraconen., statim in jus et propietatem Prcpositure et Canonice

Tarraconen. in perpetuum convertatur sub pactionibus antedictis. Dirnitto

i 11 perpetum pro])ositure Tarraconen. tertiam partem castri et quartain

])artem tcrrc de Eviça et Formentera quam emi a dno. Jacobo Dei gratia

liege Aragonuni, tali videlicet pacto. . (juod rehciat quotidie et honoriñco

in commensa pauperum in canònica Xrn. pauperes, et (juotidie tales eligan-

tiir qui niagis videantur agore . (Instituex ademes una Capellanía ah

s'assignació de CL besans, quin obtentor, entre altres obligacions) teneatur

celebrare ter in septimana ob remedium anime mee et parentum meorum
et oninium tidelium defunctorum in altari Scti. Doininicigloriosi confcsoris,

»luod situm est in eclesia jam dicta, de quibus provenientiis faciat per sin-

gulos annos C cercos aptos, quemlihet unius libre et unius quartoni qui

ardeat qxialibet die sabbati ad missam B. Marie et insuper in quatuor festi-

vitatibus ejusdem et natali... (A n'es Sagristà de Gerona li concedeix sa

presentació per sa dita prebenda dins d'es rint dies vinents a cada vacant.

Encarrega a n'es batlle d'es castell de Constantí y a s'alcaide d'es d'Ivissa y
a tots es habitants de s'illa que prestin a l'Arquebisbe y a n'es Pabordre de

Tarragona es metei.r hoonenatje que a éll li deuen, g després acaba:) .. Rogo
carissimos et dilectos Bernardiini de Sta. Eugenia fratrem meum et Gaufri-

dum vicecomitem de Rupebertino nepotem meum ni lianc mcam uUimam
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vohinlateiii defendant ac ob remcdium aiiimarum sucuuni, et. sic de eorum
dilectione confido, faciant inviolabiliter observari. Actum est hoc XIIII

kal.julii aniio Doiniui MCCXL séptimo.—Ego G. de Montear i no geruiiden-

sis Sacrista, subscribo. —Ego Facundus Gcriindcn. episcopiis, subscribo. -

Sig^uuiiiBd. de Sta. Eiig-eiiia.—Sig^juiin Gaiifridi viceconiitis de ru|>-

pebertiiio.— Ego Gaufridum de tastia... subscribo.—Ego Fetrus Sánete

Tarraconeu. eclc. aiThiepiscopus, siibscribo et hoc testanuMituni confirmo

XVIII Kl. februarii anno dui. millo. CC.° XI. ° VIII salvis his ([ui in codiciil.

coutinentur factis hodie per dominum Sacrista, seriptis {¡er manuniKaymun-
di de villa nova pu." not. Tarraconen. (Seguexen a continuació ses firmes

que legalisau sa copia d'es testamen.

VIL—Codicil a n'es testament precedent, otorgat devant d'es notari

de Tarragona Ramón de Vilanova a 15 de Janer del any 1249.—

(De s'arxiu de sa catedral d'Ivissa).

Sit notum cunctis (juod Ego Guillermus de Montegrino, Sacrista Gerun-

donsis, recognosco me condidisse testíxmentum de Castro Eviçe ((uod adíjui-

sivi existens elcctus in ecclesia Tarrachone et de alliis iionis meis, qimd

testamentum approbo et confirmo. Et quia quadam in eo ¡¡osita volo immu-
taré et declarare, hos facio codicillos, per quos declaro et immuto quod

dominiis Archiepiscopus qui per tempere fieret non teneatur solvere in ere

alieno modo nec in legatis relictis in dicto testamento, nec in provisione

familie mee, nec injuriïs restituendis ultra Cenlum marchas argenti nec

ultra possit gravari mensa Archiepiscopale preter onus trium pauperum et

(rium candelarum et aniversarii.Itemaddo et declaro quod prepositus tarra-

conensis non teneatur previdere pauperibus nisiao modo qiio nunc alliis

pauperibus in refectorio previdel iir, nec teneatur previdere pauperibus nec

solvere Ceutum quiu(iuginta bisancios quosque l'cceperit sine alio enere

redditus et preventibus et alia sibi legata in testamento. Et si ipsi redditu^

deperircnt ex toto nou teneatur ad onus aliqiiod suportandum Si vero per

parte deperirent dicti redditus, solutis primo Ceutum (juinciuaginta bisan-

tiis ecclesie Gerundense, prevideat pauperibus saltem quod sufficient reddi-

tus, et non iiltra. Si vero excreverint redditus, totum habeat prepositus

supportando ouera supradicta. Rogo qiiod dominum Archiei)iscopiini et pre-

positum et Capitulum Tarraconenses subscribant in testamento meo, hoc

salvo (jUod si mutavero in hiis que dimitto Archiepiscopo et ecclesie Tarra-

chone volúntate mea, non paretiu* els aliqiiod periudicium i)er sul)scriptio-

nes eorum. Actum est hoc Tarrachon. octavo décimo Kal. februarii, anno
dominice incarnat. m.° CC.° XI. ° octavo. Ego G. de Montegrino Gerundensis

Sacrista subscribo. (Firmen, ademen d'es notari, cinch testimonis entre ells

R. de Avinione y Bernardus de Pcnnafortis, canonges de la Seu de Gerona).

VIII.—Confirmació d'es testament d'En Montgrí, feta per lo rey Jau-

me I a 24 de Febrer del any 1251.—(De s'arxiu de sa Catedral de

Ivissa).

Hoc est translatum cuiusdam Instrumenti domini Jacobi illustris Regis

Aragonis, cum bulla plúmbea pendente in filo sérico, cuius tenor est. Nove^

rint un i versi quod nos Jacobus Dei gràcia Rey Aragonum, Maioricarum et
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Valentie, Comes Barchinone ot LTrgeli et domhnis Montispessulani, per nos

et nostros succesores laiidamus, coníirmamus et approbamus et in perpetuïn

corroboramiis testamentum venerabilis et dilecti nostvi G. de montegrino
Grerunden. Sacriste, et spetialiter et expresso ilhid legatum et donationem
et ordinationem quam idem Sacrista fecit in eodem testamento de Castro et

Insnla ac terra Eviçe et de ínsula frnmentarie mense Archiepiscopali et

Canonice Tarrachon. cum honoribns suis, sub eisdem pactis, niodis et condi-

cioni bus in eodem testamento coucessis, sicnt in eodem testamento pleriqíie

continetur. Hoc siqnidem laudamentum et coufirmationem et corroboratio-

nem facimus salvo omnia et fidelitate nostra et potestate ad consnetudinem
Barchinone pront plerique continetnr in instrumento donatioiüs quod dicti

Sacriste fecimus de predicto Castro et Insulis memoratis. Datum in alchaui-

cio VI Kl. marcii Arno Domini m." cc.° quinquagessimo. Signum^ Jacobi

Dei gratia Regis Aragonum Maioricarum et Valcncie, Comitis Barchinone

Urgelli et domini Montispesulani. Testes fuerunt P. Conilii ot de Luna, J.

de rocaberti, Bn. de Sta. Eugenia, Ex. de focibus. Signum Glli. de Bocha
(|ui mandato domini Regis pro G. de pulcro loco notario siro hoc scripsi loco,

die et anuo prefixis.—Ego B. Tarrachono Archiepiscopus qui hoc transla-

tum cum originali probavi, subscribo Ego Raymundus de Villa nova nota-

riiis Tarrachone, qui hoc traslatum ciim originali probavi pro teste subscri-

bo. Ego Petrus garmiçano hoc traslatum fidelitor translatavi X novembris

AnnoDni. M.» CC.° LXX."

IX.—Ordenacions fetes per l'Arquebisbe Don Bernat d'Olivella, su-

cessor d'En Montgrí en son domini de la meytat d'Ivissa, qu¡

governa la Seu de Tarragona desde 1272 a 1287.—(Cojna a s'ar-

xiu d'es Govern Eclesiasticli d'Ivissa).

Bernardus divina miseracione Tarrachone Archiepiscopus: Dilectis ac fide-

libus suis Universitati hominum de Eviça salutem et gratiam. Venerabilis

in Cristo dilectum Poncius de palaciolo Gerundensis Canonicus ac ])rei)osi-

tus Ecclesie dicti loci de Eviça et Berengarius de Castelleto, personaliter

ante nostraní ])resencian existentes, nobis quasdam litteras de credulitate et

quedam Capitula sen peticiones et suplicationes nomine vestrum omnium
obtulerunt. líos igitur visis et inspectis predictis litteris et Capitulis seu

petitionibu« antedictis, auditis etiam et diligenter intellectis que iidem pre-

positus et Berengarius de Castelleto ex parte vestra voluorunt exponere

coram nobis, attendcntes et ])rospicientes et intendentes ad utilitateni et

coniodum onniium et singulorum habitancium dicti loci, aliqua ])rout

sefiuitur duximus ordinanda. In primis aiitem dicimus et volumus quod

onnies libertates, franciiitates sen inmunitates quas Venerabilis Guillermus

de Montegrino quondam Gerundensis Sacrista eo tempore quo erat Electus

(>t Administrator seu procurator ecclesie Tarrachon. vobis concessit seu cou-

tulit, obsorventx;r, nisi per ipsum Sacristam vel al¡([uem pro eo et nos esset

aliter ordinatum. ítem volumus et dicimus quod omnes vouditores faciaut

faticas nobis vel baiulo nostro infra t;»mpus in instantis acquisitionum con-

tentum, iibi vero certum tempus non fuerit comprenhensum fiat fatica

viginti dierum nobis vel baiulo nostro, et solvatur laudimium sicut consue-

tum est, sciilicet in Castro Evi(,'e et in circuitxi Quinturadecimum et extra

per insulam Tricesimuni. Ht nos vcl halulus iioster possimus rem que vendi
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debuerit si voJuorimus rctiiiere, vel tradere illi ((ui ipsam rem onu'iit \t'l

alii cuicuiique. ítem voluuuis et dicinuis (juod de moiieta (iiiain Eniptores

salis aportaverint, sive in aiiro, arg-ento, seu quacunque alia moneta, quod
recepta illa innneta pei' scriptorem dominationis ad hoc institutuni, una cuín

Arbitratoribiis dicti ioci si i)reseiites fueriíit et eoruiii copia de faciii liaberi

poterit, vel eoriuu uno vel duobus, aliis absentibus; et computacione facta

supev cambio de illa oadem moneta per dictum Scriptorem, pro rata ómni-
bus salis venditoribus plenarie satisHat. Ítem volumus et dicimusquod Arbi-

tratores Salinarum libere et íidelitcr suum oficium absquc ali(iua exaccione

sive servicio alicuius persone indigene vel cxtrance exepto suo salario exe-

quantur: et qnicumque eorum inventus fuerit aüípiid ratione dicti officii

preter suum salarium recepisse, penam Ccntum bisanciorum iiicurrat et

nihilominus extrahendi salem de Stagno Eviçe per Quinquenium careat

potestate. Ítem etiam circa personarum baiuli nostri, ut pro extimationo

salis expresse sexi nominatim non sit ausus servicium recipere, volumus om-

nia observari, hoc autem ex speciali gratia concedimus quamdiu nobis

placuerit duraturum. ítem volumiis, dicimus et mandamusquod cum debiie-

rit fieri extimatio seu arbitratio salis predicta, Scriptor dominationis pre-

dictus teneatur reqiiirere Arbitatores quos inveuire poterit in castro presen-

tes, quos si Invenire non poterit, bajuli dominationis cum xmo vel pluribus

dictorum Arbitratorum vel absqiie eis ómnibus si in promptu iiaberi non
poterimt, cum dicto Scriptore súper salo predicto ut eis videbitur valeant

arbitrari. Si quis autem ipsorum Arbitratore contentus non fuerit fiat ut est

actenus observatum. ítem volumus et mandamus quod ligiium seu navis

ali(iiia su])er facto salis non valeat expediri quosque collatio seu recognitio

facta fiaerit de libris lignorum sue navium, necnon Scriptoris predicti et

predietorum Arbitratorum si ipsi Arbitratoris vel umis saltem ex eis cum
libro ipsorum in promptu intra Castrum pridiem postuerint inveniri. ítem
volumus, dicimus et mandamus qusd Arl)itratores (jui pro tempore fuerint,

et annuatim mutari debent, in princii)io sue administracionis jurciit ad

sancta Dei evangelia quod in officio sibi comisso recte et fideliter se habe-

bunt et a nemine ratione sui ofticii ¡¡reter suum salarium recipiant ali(iuod

servicium. Et in fine anni quo predictam administrationem dimitiere tene-

buntur, elig'ent et nominabunt sex personas de habitatoribus Castri et insu-

le de Eviça, quas magis ydoneas ad predictum officium noverint exequen-

dum, et eas baiulis dominationis de Eviça nominabunt. Et dicti Baiuli insti-

tuant tres derillis sex personis, eis uominatis, (jue sibi magis placuerint,

in arbitationis ofñcio supradicto: quod si predicte tres persone accipere

noluerint, iidem Baiuli per impositionem et exactionem certe posse eas com-

pellere valent ad subeundum officium memoratum, nisi forsitam se ex instis

causis proterunt a predicto officio excusare. ítem volumus et mandamus
quod Universitas hoininum de Eviça predietorum teneantur poneré annua-
tim propiis missionibus et expensis, scilicet de millaresio ut est consuetum,

duos vigiles sive guaytas ydoneos ad custodiam Castri de Eviça ad arl)i-

trium baiulorum dicti Castri, qui vigiles sive guayte sint continué et asidue

in dicto Castro nocte dieque, ita quod de die dormiant et de nocte vigilent

et custodiant dictum Castrum bene et dílig"enter, et nihil aliud preter dic

tam vigiliam et custodiam dicti Castri pro predictis Baiulis vel aliquo alio

faceré teneantur. ítem volumus, dicimus et mandamus ut onnies et singuli

habitatores Castri, ville et insule supradicte, ad observationem predietorum

omuium teneantur, et Baiuli Ioci predicta si opus fuerit faciant inviolabili-

ter observari.
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X.—Esmena feta fer l'any 1289 per n'Anfós III d'Aragó a Pere de

Sarria governador seu a Ivissa, d'es agravis y perjudicis causats

a l'Arquebisbe y Pabòrdre de Tarragona. (Publicat per en Quadra-

do Islas Baleares, plana 140G).

XI.— Restitució de bens y jurisdiccions al Arquebisbe y Pabòrdre de

Tarragona, feta per manament de n'Anfós IV a son governador a

Ivissa Antoni Joan Domenge, l'any 1434.—fi)e s'arxiu de sa cate-

dral d'Ivissa).

Alfonsus dei gracia Rey Aragouum, Sicilia, Balance, Maiorice, Sai-dinie

et Corsia', Comes Barchinone, Dux Athenarum el Neopatria aceciam Comes
Kossilionis et Ceritanie, Illustrici Regiue Marie consorti carissime et lóente

nostre general is Salutem et prosperum snccessum continua incrementa:

Necnon dilectis et fidelibus consiliariis nostris bajulo generali Regni Balen-

ce, ac Regenti officium Gubernacionis Insnle Eviçe ceterisqiie nniversis et

singulis ofticialibus nostris nbilibet constitntis et dictorum officialium loco-

runi presentibns et futuris ad quem seu quos spectet et contigerit prevenir-

lautem et dilectionem. Licet pridem certis i-espectibus aprehensioneme
Castrorum, billarnni et locorum ad mensam archiepiscopalem Tarracone
nbilibet pertinencium eciam vaccantem fieri providimus et mandamus ad

nianus Curie nostre, et de facto fuerit eiusniodi nostra provisió ad execucio-

nem deducta, ne dum quo ad bona dicte mense sed eciam quo ad bona pre-

])ositure Ecciesie Tarracone; et quoniam nostre intencionis nou est ut bona
ipsius prepositure seu illorum possessió aliquantum a)))n-ehendatur nec

eciam Arrendatores quivis collectores aut alii quibus redditibus, jura, emo-

lumenta et obvenciones nedum dicte prepositure sed eciam dicte mense
pertineant in ipsoruin integra percepcionc aliquantum impediantur, v.obis

dicte Il•lustre Reginc nostram intcncionem huíusmodi decclarantes dicimus,

aliis vero mandamus exprese sub incursu nostra indignacionis et ¡re quate-

nus appreliensionem si quam feceritis bonorum dicte prepositure visis pre-

sentibns de factis seu de facti protinus faciatis. VA insui)er aprehensione